Ata n.º 31

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, pelas dezanove
horas, na sede da Junta da Freguesia de Rubiães, do Concelho de Paredes de Coura, realizou-se
a Sessão Ordinária relativa ao mês de setembro de 2024, deste órgão deliberativo da freguesia
de Rubiães e com a seguinte ordem de trabalhos: --------------------------------------------------------

●​ Período antes da ordem do dia: —-------------------------------------------------------------------
1.​ Leitura da Ata da Sessão Anterior; ---------------------------------------------------------------
2.​ Audiência ao Público; ------------------------------------------------------------------------------
3.​ Tratamento de assuntos gerais para a Freguesia. ------------------------------------------------

●​ Ordem do Dia: -------------------------------------------------------------------------------------------
Ponto 1: Apreciação da informação do Presidente da Junta acerca da atividade da

Freguesia, bem como da sua situação financeira; --------------------------------------------------------
Ponto 2: Outros assuntos de interesse; ----------------------------------------------------------
Ponto 3: Intervenção do Público. -----------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aberta a sessão foi feita a chamada, verificando-se a presença de todos os elementos.-------------

Após a leitura e apreciação da ata da sessão anterior, passou-se de imediato a palavra ao
Presidente da Junta David Jorge Saraiva para prestar informações sobre o ponto 1 (um).----------

O Sr. Presidente da Junta informou da situação financeira da Junta de Freguesia, esta
encontra-se com um saldo de 69 312.55 €  (sessenta e nove mil, trezentos e doze euros e
cinquenta e cinco cêntimos), do Albergue com 00.00 € (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e
um euro e um cêntimo) e dos compartes com 52 847.99 € (cinquenta e dois mil, oitocentos e
quarenta e sete euros e noventa e nove cêntimos), num total de 00.00 €  (cento e quarenta e seis
mil, trinta e três euros e vinte e três cêntimos).-----------------------------------------------------------

Os trabalhos na freguesia estiveram parados por parte da Câmara Municipal, mas vão retomar
em breve todas as obras que tinham sido adjudicadas antes. Hoje vieram reclamar de uns
aquedutos em Antas, que as águas andam perdidas, mas a respetiva obra já foi adjudicada à
câmara municipal. Dos trabalhos falados em junho está tudo parado, mas serão retomados.-------

Não havendo outros assuntos de interesse nem intervenção do público, encerrou-se a sessão
sendo lavrada a seguinte ata, que após lida vai ser assinada pelos presentes em sinal de
conformidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Presidente: ___________________________________________________________________

1.º Secretário:_________________________________________________________________

2.º Secretário:_________________________________________________________________

Vogal:_______________________________________________________________________

Vogal:_______________________________________________________________________

Vogal:_______________________________________________________________________

Vogal:_______________________________________________________________________